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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2022-00196



1. Godkendelse af dagsorden (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Godkendelse af dagsorden til møde i Byrådet 29. november 2022.

INDSTILLING
Borgmesteren indstiller til Byrådet:

1. At dagsordenen til mødet i Byrådet 29. november 2022 godkendes.

BESLUTNING
.

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt.

Bilag

Byråd
29. november 2022  19:00

Sags-ID: EMN-2022-00196
Dok-ID: 3459638
Sagsbehandler: tinj





Punkt 2: Politik for konkurrenceudsættelse

EMN-2022-00196



2. Politik for konkurrenceudsættelse (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
På vegne af Det Konservative Folkeparti, Venstre, Nye Borgerlige og Dansk 
Folkeparti har byrådsmedlem Birgit Liin (V) sendt følgende forslag til Byrådets 
behandling:

Det Konservative Folkeparti, Venstre, Nye Borgerlige og Dansk Folkeparti foreslår, at ”Politik for 
konkurrenceudsættelse” af 27. januar 2015 revideres og opdateres i første halvår af 2023. 
 
Revisionen kan fx tage udgangspunkt i KL’s ”Indikator for Konkurrenceudsættelse” for sammenlignelige 
kommuner og erfaringer fra andre kommuner. 
 
Som led i revisionen skal der fastsættes mål for konkurrenceudsættelse, mål for løbende analyse af 
potentiale principper samt for på opfølgning konkurrenceudsættelse for og kontraktstyring for
konkurrenceudsættelse. 
 
I forlængelse af Byrådets stillingtagen til revisionen af politikken skal der udpeges konkrete områder, hvor 
der skal laves en analyse af potentialet for konkurrenceudsættelse og forbedringer af den kommunale 
kontraktstyring.

INDSTILLING
Borgmesteren indstiller til Byrådet:

1. At sagen drøftes.

BESLUTNING
.

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Sagen oversendes til administrativ behandling med henblik på, at der fremlægges et oplæg til nærmere 
drøftelse i Økonomiudvalget og efterfølgende fremsendelse af sag til Økonomiudvalget og Byrådet.  

Bilag

Byråd
29. november 2022  19:00

Sags-ID: EMN-2022-00196
Dok-ID: 3426857
Sagsbehandler: tinj





Punkt 3: Struktur for genbrugspladser

EMN-2022-02226

Bilag

Geografisk oversigt over genbrugspladser i Favrskov Kommune

Zonekort_Genbrugplads_3

Zonekort_ Genbrugplads_4



3. Struktur for genbrugspladser (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang ØK, BY
Lovgrundlag Vedtægter for Favrskov Affald A/S  

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til den overordnede struktur for de fremtidige 
genbrugspladser i Favrskov Kommune. 

Favrskov Affald driver i dag 4 genbrugspladser i Favrskov Kommune. Pladserne er etablerede omkring 
1990, og de skal alle moderniseres for at opfylde krav til miljø, brugervenlighed og arbejdsmiljø.  

Byrådet og bestyrelsen for Favrskov Affald A/S godkendte i foråret 2019 en plan for modernisering af de 4 
genbrugspladser, der betyder, at de lever op til gældende krav. 

Siden godkendelse af planen i 2019 har en række faktorer imidlertid ændret sig, og som konsekvens heraf 
besluttede bestyrelsen for Favrskov Affald A/S i maj 2022, at den oprindelige plan for modernisering af 
genbrugspladserne skulle tages op til fornyet vurdering. Bestyrelsens beslutning blev præsenteret for 
Byrådet på et temamøde i maj 2022, og drøftet i forbindelse med Økonomiudvalgsmøde i september 2022. 

I forhold til den oprindelige plan har det bl.a. vist sig vanskeligt at finde en egnet placering til en ny 
genbrugsplads i Hinnerup-området. Samtidig er udgifterne til modernisering af genbrugspladserne steget 
væsentlig.

Hertil kommer, at affaldssektoren i Danmark inden for de kommende år forventes at blive reguleret 
økonomisk, hvilket medfører at affaldsselskaberne vil blive underlagt løbende effektiviseringskrav. I den 
sammenhæng skal det bemærkes, at en stor del af de årlige omkostningerne for affaldsselskaberne er 
bundet op på antallet af genbrugspladser i kommunen. 

Som en konsekvens af ovenstående er der udarbejdet et nyt oplæg til det videre arbejde med den fremtidige 
struktur for genbrugspladserne i Favrskov Kommune. 

Bestyrelsens oplæg indeholder følgende to scenarier: 
 Fire genbrugspladser i Favrskov Kommune. 1 i nordøst ved Hadsten, 1 i sydøst ved Hinnerup, 1 i 

sydvest ved Hammel og 1 i nordvest ved Hvorslev.
 Tre genbrugspladser i Favrskov Kommune. 1 fælles i øst mellem Hadsten og Hinnerup, 1 i sydvest 

ved Hammel, og 1 i nordvest ved Hvorslev.

Geografisk oversigt over de to scenarier er vedlagt som bilag. Endvidere er vedlagt zonekort, der illustrerer 
afstandene til genbrugspladserne for borgerne i de to scenarier. 

VURDERING
De 2 scenarier er vurderet i forhold til følgende parametre:

 Borgernes afstand til genbrugspladserne. 
 Det fremtidige kundegrundlag/antal besøg. 

Byråd
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Sags-ID: EMN-2022-02226
Dok-ID: 3455753
Sagsbehandler: tinj



 Mulige placeringer af genbrugspladserne.
 Økonomien forbundet med etablering og drift af genbrugspladserne. 

Afstand til genbrugspladserne
Af vedlagte zonekort fremgår det, at langt de fleste borgere vil have mindre end 10 km. til en genbrugsplads 
– uanset om der er 3 eller 4 genbrugspladser. Eneste undtagelse er de borgere, der bor nord og øst for 
Voldum. De vil i begge scenarier have op til 15 km. til genbrugspladsen. 

Kundegrundlag
Det samlede besøgstal på alle genbrugspladserne forventes i 2022 at være på ca. 370.000, mens der i 
2040 forventes at være ca. 400.000 besøgende pr. år.

Det er især i den østlige del af kommunen, at antallet af besøg forventes at stige over de kommende år. En 
fremtidig fælles genbrugsplads i den østlige del af kommunen forventes derfor at skulle betjene omkring 
280.000 besøgende i 2040. Til sammenligning forventes besøgstallet i Hammel at være på ca. 85.000 
besøgende i 2040, mens besøgstallet i Hvorslev forventes at være på ca. 40.000 i 2040. 

Placering af genbrugspladser
Favrskov Kommune og Favrskov Forsyning A/S har i samarbejde gennemført en indledende undersøgelse 
af mulige placeringer for scenarier med henholdsvis 3 og 4 genbrugspladser i Favrskov Kommune. På den 
baggrund vurderes det, at det kan blive en udfordring at lokalisere en ny genbrugsplads i Hinnerup-området, 
men at der vil være forskellige muligheder for at lokalisere en ny genbrugsplads mellem Hadsten og 
Hinnerup.         

I forlængelse af Byrådets stillingtagen til den overordnede struktur for genbrugspladserne vil der blive 
iværksat en nærmere undersøgelse af mulige konkrete placeringer af pladserne i Hadsten og Hinnerup (4 
pladser) eller mellem Hadsten og Hinnerup (3 pladser). Placeringen af pladserne i Hammel og Hvorslev 
fastholdes som nu. 

ØKONOMI
Økonomien vedrørende etableringen og den fremadrettede drift af genbrugspladserne er beregnet ud fra 
nuværende kendte krav og tager udgangspunkt i erfaringerne fra etableringen af den nye genbrugsplads i 
Hammel. 

Eventuelle udgifter til fx udvidelser af vejanlæg mv. i forbindelse med etableringen af en eller to nye 
genbrugspladser indgår ikke i beregningerne.  

Investeringen ved 4 genbrugspladser forventes at være på ca. 125-130 mio. kr., mens investeringen ved 3 
genbrugspladser forventes at være ca. 95-100 mio. kr. Begge beløb er inklusive materiel, containere og 
komprimatorer.

En investering i 3 genbrugspladser vil forventeligt medføre færre omkostninger i takt med, at der kommer 
yderligere krav til genbrugspladsernes miljøforhold, arbejdsmiljø samt brugervenlighed på de enkelte 
genbrugspladser. 



De årlige driftsomkostninger for Favrskov Affald A/S er beregnet til at være 4-5 mio. kr. mindre ved 3 
genbrugspladser end med 4 genbrugspladser. Det betyder, at et scenarie med 3 genbrugspladser forventes 
at være ca. 250 kr. billigere pr. husstand pr. år end et scenarie med 4 genbrugspladser.  

I 2022 er omkostningerne pr. besøg på den nye genbrugsplads i Hammel opgjort til 74 kr., mens de er 
beregnet til 121 kr. pr. besøg i Hvorslev efter en modernisering af genbrugspladsen. Omkostningerne i 
Hadsten og Hinnerup forventes, efter en modernisering af pladserne, at være henholdsvis 69 kr. og 60 kr. 
pr. besøg. Til sammenligning er omkostningerne pr. besøg på en fælles plads mellem Hadsten og Hinnerup 
beregnet til at være ca. 52 kr.  

INDSTILLING
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At den fremtidige struktur for genbrugspladserne i Favrskov Kommune baseres på 3 pladser.
2. At bestyrelsen for Favrskov Affald A/S i 1. halvår 2023 fremlægger forslag til Byrådets behandling 

vedrørende placering af en ny fælles genbrugsplads mellem Hadsten og Hinnerup inklusive de 
økonomiske konsekvenser af den foreslåede placering.  

BESLUTNING

Økonomiudvalget, 22. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt.

Bilag
1. Geografisk oversigt over genbrugspladser i Favrskov Kommune (3455764)
2. Zonekort_Genbrugplads_3 (3455765)
3. Zonekort_ Genbrugplads_4 (3455767)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3455764
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3455765
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3455767




Punkt 4: 3. budgetopfølgning 2022

EMN-2022-00282

Bilag

3. budgetopfølgning 2022 - notat



4. 3. budgetopfølgning 2022 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til 3. budgetopfølgning 2022 – herunder forslag 
til tillægsbevillinger.

Job og Økonomi udarbejder efter 1., 2. og 3. kvartal en samlet budgetopfølgning for Favrskov Kommune.

I budgetopfølgningen vurderes de forventede udgifter og indtægter i forhold til budgettet for 2022.

Budgetopfølgningen indeholder også en særskilt opgørelse over Favrskov Kommunes overholdelse af det 
oprindelige budget til serviceudgifter. Hvis kommunerne samlet set ikke overholder servicerammen, skal 
kommunerne ifølge statens sanktionslovgivning betale en del af bloktilskuddet tilbage.

Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet oversigt, der viser det forventede regnskabsresultat for 2022.

VURDERING
3. budgetopfølgning indeholder en vurdering af følgende fem områder:
 Områder der ikke giver anledning til forslag om tillægsbevillinger, men som følges tæt pga. udviklingen 

på området (observationsområder)
 Forslag til tillægsbevillinger og budgetomplaceringer
 Vurdering af forbrug af opsparede midler i decentraliseringsaftaler mv.
 Opgørelse af de samlede serviceudgifter
 Status på anlægsforbruget i 2022

Observationsområder
Udgifter til henholdsvis ukrainske flygtninge samt Covid-19 indgår fortsat som observationsområder. 
Ligeledes er handicap- og psykiatriområdet nævnt som et observationsområde i 2023.

Vedrørende udgifter til ukrainske flygtninge har Favrskov Kommune modtaget en foreløbig kompensation 
på 2,0 mio. kr. Den endelige kompensation forhandles mellem regeringen og KL ved årets udgang. Der 
forventes på nuværende tidspunkt serviceudgifter i størrelsesordenen 8-10 mio. kr. i 2022. Merudgifterne 
vedrører primært indretning og drift af flygtningeboliger, merudgifter til modtageklasser samt merudgifter til 
børn i daginstitutioner.

Vedrørende Covid-19 har Favrskov Kommune modtaget 5,277 mio. kr. i kompensation medio 2022. Det 
må forventes, at udgifterne til Covid-19 vil være stigende i 4. kvartal 2022. Derfor er der stor usikkerhed om 
udgifternes størrelse.

2023.i observationsområde og handicap- På et psykiatriområdet og Handicap- somnævnt er 
psykiatriområdet er der udarbejdet en prognose vedrørende udgifterne i 2023. Prognosen er primært 
baseret på den forventede tilgang af borgere fra børneområdet i 2023 og en faglig vurdering af den 
nødvendige indsats til borgerne. Prognosen viser forventede merudgifter på ca. 8 mio. kr. i 2023.

Byråd
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Tillægsbevillinger og budgetomplaceringer
I 3. budgetopfølgning 2022 foreslås en samlet tillægsbevilling på 5,5 mio. kr. i 2022.

Den samlede tillægsbevilling indeholder bl.a. øgede udgifter til flere børn i dagtilbud, fritidstilbud og 
efterskoler. Modsat reduceres budgettet som følge af færre borgere i plejeboliger end forventet.

Der foreslås i budgetopfølgningen endvidere tillægsbevillinger til forventede merudgifter på handicap- og 
psykiatriområdet samt merudgifter til arbejdsskader.

Udover forslagene til tillægsbevillinger indeholder budgetopfølgningen ligeledes enkelte forslag om 
budgetomplaceringer.

Vurdering af forbrug af opsparede midler i decentraliseringsaftaler mv.
På de områder, hvor der overføres overskud og underskud mellem årene, er forventningen ved 3. 
budgetopfølgning 2022, at der anvendes i alt 28,0 mio. kr. af de overførte overskud fra tidligere år.

I budgettet for 2022 er der afsat en budgetramme på 21,4 mio. kr. til institutionernes forbrug af opsparede 
overskud. Institutionernes forbrug af opsparede overskud påvirker dermed Favrskov Kommunes samlede 
serviceudgifter med forventede merudgifter på 6,6 mio. kr. i forhold til budgettet.

Det forventede forbrug skal ses i lyset af, at institutioner mv. ikke fuldt ud er kompenseret for stigende 
priser. Den seneste vurdering fra KL er, at priserne i 2022 er steget med yderligere 1,4 mia. kr. på landsplan, 
hvilket svarer til ca. 11,5 mio. kr. i Favrskov. Regeringen har tilkendegivet, af kommunerne ikke får 
kompensation herfor.

Serviceudgifter
Det foreslås i 3. budgetopfølgning 2022, at der gives tillægsbevilling til serviceudgifter på i alt 4,6 mio. kr., 
hvilket udgør størstedelen af det samlede forslag til tillægsbevillinger på i alt 5,5 mio. kr.

Der er tidligere givet tillægsbevillinger til serviceudgifter i 2022 på 35,1 mio. kr. primært som følge af nye 
pris- og lønskøn. De samlede tillægsbevillinger til serviceudgifter inkl. 3. budgetopfølgning 2022 udgør 
dermed 39,7 mio. kr.

Jf. ovenstående forventes et forbrug på 6,6 mio. kr. på områder med overførselsadgang udover den afsatte 
ramme hertil.

Det samlede forventede merforbrug på serviceudgifterne kan således opgøres til 46,3 mio. kr. i 2022, jf. 
nedenstående opgørelse. Beløbet er eksklusive udgifter til ukrainske flygtninge.

Som følge af lovændringer, ændret pris- og lønregulering mv. er kommunernes serviceramme løftet i 2022. 
Favrskov Kommunes forventede løft udgør 32,6 mio. kr. Servicerammen er opgjort eksklusive det 
forventede løft heraf som følge af ukrainske flygtninge.

Det samlede forventede merforbrug i forhold til den korrigerede serviceramme udgør således 13,7 mio. kr.

Vurdering af serviceudgifter i 2022
+ = merudgift
- = mindreudgift

Mio. kr.



Afgivne tillægsbevillinger i 2022 (inden 3. budgetopfølgning) 35,1
Forslag til udvidelse af budgettet til serviceudgifter i 3. 
budgetopfølgning 2022

4,6

Forventet merforbrug af opsparede midler (decentraliseringsaftaler 
mv.) i forhold til den budgetterede ramme

6,6

Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 46,3
Forventet løft af servicerammen (inkl. covid-19 og udgifter til 
ukrainske flygtninge)

-32,6

Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 13,7

Anlæg
forbindelse med budgetopfølgningen er det forventede forbrug på anlægsprojekter på det I 

skattefinansierede område vurderet.

Det oprindelige budget 2022 udgør 108,0 mio. kr. på det skattefinansierede område. Der er overført 
rådighedsbeløb til år tidligere færdiggørelse igangsatte allerede af alt i på 165,2 fra kr. mio. 
anlægsprojekter. Hertil kommer, at der tidligere er givet tillæg til rådighedsbeløb på 2,0 mio. kr. Det samlede 
korrigerede anlægsbudget i 2022 på det skattefinansierede område (ekskl. jordforsyning og ældreboliger) 
udgør dermed 275,2 mio. kr.

Der forventes et forbrug i 2022 på anlægsprojekterne på det skattefinansierede område på ca. 123,6 mio. 
kr. Såfremt det forventede forbrug realiseres, vil der være et merforbrug på anlægsprojekterne på 15,6 mio. 
kr. i forhold til det oprindelige budget for 2022, hvilket kan finansieres af overførte rådighedsbeløb og 
tillægsbevillinger.

Det foreslås i budgetopfølgningen, at det afsatte rådighedsbeløb på 550.000 kr. til indkøb af motorer til 
barnevogne i dagplejen fremrykkes fra 2023 til 2022, og at der gives en anlægsbevilling hertil.

Det foreslås endvidere, at der gives en anlægsbevilling på -5,914 mio. kr. til en del af indtægterne fra 
branden på Kirkevej 8 i Hadsten. Indtægterne er anvendt som finansiering til forskellige anlægsprojekter, 
men der er endnu ikke formelt givet anlægsbevilling hertil med henblik på aflæggelse af regnskab.

ØKONOMI
De bevillingsmæssige konsekvenser på driften (eksklusive budgetneutrale omplaceringer) fremgår af 
nedenstående tabel.

Udvalg (1.000 kr.) 2022 2023-26
Økonomiudvalget 3.474 0
Teknik- og Miljøudvalget 0 0
Børne- og Skoleudvalget 3.405 0
Social- og Sundhedsudvalget 470 0
Arbejdsmarkedsudvalget 0 0
Kultur- og Fritidsudvalget -1.894 0
Planudvalget 0 0
I alt 5.455 0

Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen.



INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At der inden for Økonomiudvalgets område gives en tillægsbevilling på 3.474.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen.

2. At der inden for Børne- og Skoleudvalgets område gives en tillægsbevilling på 3.405.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen.

3. At der inden for Social- og Sundhedsudvalgets område gives en tillægsbevilling på 470.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen.

4. At der inden for Kultur- og Fritidsudvalgets område gives en tillægsbevilling på -1.894.000 kr., som 
tilføres kassebeholdningen.

5. At budgetomplaceringerne godkendes.
6. At der gives en anlægsbevilling på 550.000 kr. til indkøb af motorer til barnevogne i dagplejen 

finansieret af det afsatte rådighedsbeløb, der fremrykkes fra 2023 til 2022.
7. At der gives et tillæg på -5,914 mio. kr. til anlægsbevillingen vedrørende indtægter fra 

forsikringssummen fra branden på Kirkevej 8 i Hadsten. Anlægsbevillingen finansieres af det afsatte 
rådighedsbeløb.

BESLUTNING

Social- og Sundhedsudvalget, 8. november 2022:
Fraværende: Ingen

Ad 3. og 5. Indstilles godkendt.

Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2022:
Fraværende: Ingen

Ad 2., 5. og 6. Indstilles godkendt.

Arbejdsmarkedsudvalget, 9. november 2022:
Fraværende: Ingen

Taget til efterretning.

Teknik- og Miljøudvalget, 9. november 2022:
Fraværende: Ingen

Orienteringen taget til efterretning.

Kultur- og Fritidsudvalget, 10. november 2022:
Fraværende: Ingen

Ad 4. Indstilles godkendt.

Plan- og Landdistriktsudvalget, 10. november 2022:



Fraværende: Ingen

Orienteringen taget til efterretning.

Økonomiudvalget, 22. november 2022:
Fraværende: Ingen

Punkt 1-7 indstilles godkendt. 

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt.

Bilag
1. 3. budgetopfølgning 2022 - notat (3434121)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3434121




Punkt 5: Status på politisk aftale om låneudskydelse til haller, institutioner
og foreninger

EMN-2021-02968

Bilag

Notat - Status på tilbud om udskydelse af renter og afdrag på lån til Favrskov Kommune



5. Status på politisk aftale om låneudskydelse til haller, institutioner og foreninger (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
I denne sag orienteres Byrådet om status på politisk aftale fra budget 2022-25 om 
udskydelse af renter og afdrag på kommunale lån i 2022 for haller, institutioner og 
foreninger. 

Jf. den politiske aftale vedrørende låneudskydelse tilbydes haller, institutioner og foreninger rente- og 
afdragsfrihed for kalenderåret 2022. Tilbuddet om rente- og afdragsfrihed i 2022 gives for at understøtte 
haller, institutioner og foreninger, der kan have økonomiske udfordringer i forlængelse af COVID-19 
situationen. tilbuddet at præciseret, og rente- om med forbindelse I det blev budgetvedtagelsen 
afdragsfrihed vedrører beløb, der efter planen skulle betales i 2022. Det betyder, at forfaldne beløb fra 
tidligere år ikke er omfattet af aftalen.

De relevante haller, institutioner og foreninger er tilbudt mulighed for at benytte sig af tilbuddet om rente- 
og afdragsfrihed i kalenderåret 2022. Notat om status på udskydelse af renter og afdrag på lån til Favrskov 
Kommune er vedlagt som bilag. 

Syv ud af otte mulige haller, institutioner og foreninger har taget imod tilbuddet; Hammel Golfklub, Thorsø 
Rideklub, Tungelund Aktivitetscenter, Søften Kultur- og Idrætscenter, Voldum Hallen, Voldumegnens 
Friskole og Friskolen Vellev. 

Voldumegnens Friskole har ansøgt om henstand for 2023 i lighed med 2022, alternativt at gælden på 
303.000 kr. eftergives, med begrundelse i et uventet fald i elevtallet samt stigende udgifter til bl.a. energi. 

Den politiske aftale omhandler endvidere tilbud til Søften Kultur- og Idrætscenter (SKIC) om bistand til 
planlægning og styring af økonomien. Status på bistanden til SKIC forelægges for Byrådet i en selvstændig 
sag 20. december 2022, da Byrådets samtidigt skal tage stilling til et forslag fra SKIC om ændrede vilkår 
for tilbagebetaling af de to lån, som SKIC har hos Favrskov Kommune. 

VURDERING
Haller, institutioner og foreninger har givet udtryk for, at de værdsætter muligheden for udskydelse af renter 
og afdrag på lån i 2022. Børn og Kultur vurderer, at Byrådet har opnået formålet med den politiske aftale 
om at understøtte haller, institutioner og foreninger i forlængelse af Covid-19.  
Såfremt ansøgningen fra Voldumegnens Friskole imødekommes, må det forventes, at det vil skabe 
præcedens. 

ØKONOMI
Den politiske aftale om udskydelse af renter og afdrag på lån i 2022 til haller, institutioner og foreninger 
svarer i praksis til, at løbetiden på lånene forlænges med 1 år. Der tilskrives ikke renter i perioden.

Byråd
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Sags-ID: EMN-2021-02968
Dok-ID: 3435846
Sagsbehandler: habh



De økonomiske konsekvenser ved udskydelsen i 2022 kan samlet set opgøres til 1,510 mio. kr. Der søges 
derfor en tillægsbevilling på 1,510 mio. kr. i 2022. Heraf vedrører 448.000 kr. driftsbudgettet, mens 
1.062.000 kr. vedrører langfristede tilgodehavender. 

Såfremt ansøgningen fra Voldumegnens Friskole om henstand i 2023 imødekommes, vil det medføre, at 
lånets løbetid forlænges med et yderligere år. De økonomiske konsekvenser ved henstanden vil blive 
håndteret skal eftergives, der en gives gæld kommende i budgetopfølgninger. friskolens Hvis 
tillægsbevilling på 303.000 kr. i 2023. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At status på den politiske aftale vedrørende udskydelse af renter og afdrag på lån tages til 
efterretning. 

2. At tage stilling til Voldumegnens Friskoles ansøgning om henstand for 2023 eller eftergivelse af 
gælden.

3. At godkende en tillægsbevilling i 2022 på 1,510 mio. kr. vedr. udskydelse af renter og afdrag på lån 
jf. politisk aftale. Tillægsbevillingen finansieres af kassebeholdningen.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 10. november 2022:
Fraværende: Ingen

Ad 1. Indstilles godkendt.
Ad 2. Kultur- og Fritidsudvalget indstiller til Byrådet, at Voldumegnens Friskoles ansøgning ikke 
imødekommes. Kultur- og Fritidsudvalget orienteres løbende om forvaltningens dialog med skolen.
Ad 3. Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 22. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstillingen fra Kultur- og Fritidsudvalget indstilles godkendt.    

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt.

Bilag
1. Notat - Status på tilbud om udskydelse af renter og afdrag på lån til Favrskov Kommune (2560736)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/2560736




Punkt 6: Lånepulje til energiforbedringer på fritids- og
folkeoplysningsområdet

EMN-2022-01327



6. Lånepulje til energiforbedringer på fritids- og folkeoplysningsområdet (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag godkende en ramme på 5 mio. kr. til en lånepulje til energiforbedringer på fritids- 
og folkeoplysningsområdet. 

Partierne bag budgetaftalen 2023-26 ønsker at bidrage aktivt til at afbøde konsekvenserne af de stigende 
energipriser for selvejende haller, svømmehaller, foreninger og andre institutioner inden for fritids- og 
folkeoplysningsområdet. Derfor tilbydes de lån hos Favrskov Kommune til energiforbedringer. Partierne 
bag budgetaftalen 2023-26 har besluttet, at der skal fremlægges en sag til politisk behandling i 2022 med 
henblik på en hurtig iværksættelse af de energiforbedrende initiativer.

Lånepuljen til energiforbedringer på fritids- og folkeoplysningsområdet er en opfølgning på puljen til 
energioptimering på folkeoplysningsområdet, hvor Byrådet tidligere har afsat 5,8 mio. kr. i perioden 2018-
21. Det foreslås, at den nye lånepulje afsættes til varmepumper, udskiftning af varmekilder, solceller eller 
andre energieffektive løsninger på fritids- og folkeoplysningsområdet, der kan bidrage til at reducere 
energiforbruget og CO2-udledningen og understøtte haller, svømmehaller og foreninger, der er pressede 
af de store prisstigninger på energi. Lånene gives til de haller, svømmehaller og foreninger, der trænger 
mest og opnår det bedste løsning samlet set. 

Haller, svømmehaller, foreninger med egne lokaler eller bygninger samt andre institutioner tilbydes et lån 
hos Favrskov Kommune til at gennemføre konkrete energiforbedrende tiltag. Det foreslås, at lånene 
bevilges med 3% i rente og en løbetid på op til 10 år. Tilbagebetalingen på lånene sker først, når 
energiforbedringstiltagene er implementeret. 

Det foreslås, at samarbejdet med den eksterne konsulent, som varetog opgaven i forbindelse med 
energioptimering skal konsulent med bistå folkeoplysningsområdet, på fortsætter. eksterne Den
kvalificering af projekterne samt udbud, jf. reglerne for offentlige udbud på de største og mest komplicerede 
projekter. Udgiften til den eksterne konsulent forventes at udgøre 10% af rådighedsbeløbet på 5 mio. kr. 
Udgiften til den eksterne konsulent betales af hallerne, svømmehallerne m.fl. via tilbagebetaling af det 
kommunale lån.  

Lånepuljen baggrund på 2023 foreslås en af foråret Kultur- af udmøntet i Fritidsudvalget og 
ansøgningsrunde blandt haller, svømmehaller, foreninger og andre institutioner. Processen indledes med 
et møde for ansøgerne, hvor den eksterne konsulent deltager. Ansøgningerne forhåndsscreenes af den 
eksterne konsulent med henblik på at vurdere de konkrete energiforbedringsforslag inden Kultur- og 
Fritidsudvalgets udmøntning af lånepuljen. Det foreslås, at lånepuljen ophører medio 2024, hvor det 
forventes, at de energiforbedrende tiltag vil være gennemført. 

VURDERING

Byråd
29. november 2022  19:00

Sagsnr. EMN-2022-01327
DokID: 2615549
Sagsbehandler habh



Børn og Kultur vurderer, at lånepuljen kan medvirke til at afbøde konsekvenserne af de stigende 
energipriser for hallerne og svømmehallerne m.fl. På nuværende tidspunkt er energipriserne væsentligt 
højere end normalt, og det må forventes, at energipriserne fortsat vil stige. Derfor forventes der ikke 
umiddelbart at være store økonomiske besparelser forbundet med lånepuljen, sammenlignet med et 
”normalt” niveau, idet der samtidigt skal afdrages på lånene til energiforbedringer.

Børn og Kultur vurderer desuden, at lånepuljen kan understøtte Favrskov Kommunes fortsatte arbejde med 
den bidrage kan til reducereat Lånepuljen omstilling grønne og initiativer.energibesparende 
energiforbruget og CO2 udledningen i Favrskov Kommune yderligere.

I byggesektoren er der fortsat leveranceproblemer samt usædvanlige prisstigninger på byggematerialer og 
håndværkerydelser. Det kan medføre, at der vil blive udført færre energiforbedrende tiltag for de afsatte 
puljemidler, eller at de kan blive forskudt tidsmæssigt.

ØKONOMI
Lånene til haller, svømmehaller, foreninger m.fl., herunder udgifter forbundet med den eksterne konsulent, 
bevilliges af rammen på de 5 mio. kr. Rammen finansieres i første omgang af kassebeholdningen. Trækket 
på kassebeholdningen vil blive udlignet i takt med tilbagebetalingerne af låneydelserne. 

Udgifterne til den eksterne konsulent administreres af Favrskov Kommune, og der søges i den forbindelse 
en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 0,5 mio. kr. Rådighedsbeløbet finansieres af 
kassebeholdningen og vil blive udlignet i takt med tilbagebetalinger af låneydelserne. 

Tilbagebetalingen på lånene sker først, når energiforbedringstiltagene er implementeret. Låneydelserne 
indarbejdes i budgetopfølgninger i takt med, at lånene oprettes. 

Der vil i forbindelse med lånene blive udarbejdet pantebreve som sikkerhedsstillelse, såfremt lånene er 
højere end 500.000 kr. Udgifterne forbundet med pantebrevene vil særskilt blive afholdt af Favrskov 
Kommune.

Lån fra Favrskov Kommune må ikke vedrøre eller have nogen sammenhæng til eventuelle kommercielle 
aktiviteter. Haller, svømmehaller, foreninger m.fl. gøres bekendt hermed i forbindelse med de konkrete 
projekter. 

INDDRAGELSE
Børn og Kultur vil løbende være i dialog med haller, svømmehaller, foreninger med egne lokaler eller 
bygninger samt andre institutioner i forbindelse med ansøgningerne og gennemførelsen af de konkrete 
projekter. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At godkende en ramme på 5 mio. kr. til energiforbedrende tiltag på fritids- og folkeoplysningsområdet 
finansieret af kassen.

2. At godkende en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 0,5 mio. kr. til udgifter til ekstern 
konsulent. 



3. At godkende en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb til indtægter på 0,5 mio. kr. 
vedrørende ekstern konsulent. 

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 10. november 2022:
Fraværende: Ingen

Ad 1. Indstilles godkendt. Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om interessen for lånetilbuddet.
Ad 2. og 3. Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 22. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstillingen fra Kultur- og Fritidsudvalget indstilles godkendt.

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt.

Bilag





Punkt 7: Forslag til lokalplan nr. 413 Boligområde i Ulstrup midtby og
tillæg nr. 11 til Kommuneplan 2021-32

EMN-2020-35797

Bilag

Forslag til lokalplan nr. 413 - Boligområde i Ulstrup midtby

Forslag til tillæg nr. 11 til Kommuneplan 2021-32

Understøttelse af FN’s verdensmål

Nye kortbilag med vejadgang fra Østergade til delområde II nord for Fermparken



7. Forslag til lokalplan nr. 413 Boligområde i Ulstrup midtby og tillæg nr. 11 til 
Kommuneplan 2021-32 (Åben)

Tidl. politisk behandling PU, 06.04.21, pkt. 3
Forventet sagsgang PL-U, ØK, BY
Lovgrundlag Planloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til ”Forslag til lokalplan nr. 413 Boligområde i 
Ulstrup midtby og tillæg nr. 11 til Kommuneplan 2021-32”. Planforslaget fremlægges 
efterfølgende i offentlig høring.

Lokalplanforslaget tager udgangspunkt i Favrskov Kommunes ønske om at etablere et blandet boligområde 
med tilhørende fælles opholdsareal. Inden for et mindre areal gives desuden mulighed for etablering af let 
erhverv.

Lokalplanområdet ligger inden for kommuneplanramme 4.BO.9 og omfatter et areal på i alt 3,6 ha.

Formålet med planlægningen er at skabe mulighed for etablering af åben-lave boliger, tæt-lave boliger, 
etageboliger og mulighed for let erhverv på en mindre del af grunden. Områderne til boligbebyggelse 
placeres omkring et grønt område, der skal fungere som et friareal for boligbebyggelsen og som et 
rekreativt areal for hele Ulstrup. Boligerne kan opføres i op til to etager. Lokalplanen skal desuden sikre, at 
der anlægges fælles opholdsareal til de nye boligområder og fastlægge parkering, vej og stiforløb.

VURDERING
Lokalplanen ligger inden for kommuneplanramme 4.BO.9, der udlægger området til åben-lave, tæt-lave og 
etageboliger. Da lokalplanen udlægger et areal til let erhverv, er den ikke i overensstemmelse med 
kommuneplanrammen og der er derfor lavet et tillæg til Kommuneplan 2021-32.

Teknik og Miljø vurderer, at disponering af lokalplanområdet med udgangspunkt i en gennemgående og 
centralt beliggende grøn struktur, vil skabe mulighed for etablering af et boligområde, der ikke kun skaber 
værdi for beboerne inden for området, men også for resten af byen. 

Lokalplanen giver mulighed for at udbygge området med en varieret boligbebyggelse, der har 
Det i vurderes, sammensætningen at nærområdet.til sammenhæng de boligtyper eksisterende

understreger den diversitet, der er i området i dag, og at grebet med et centralt grønt område på fornuftig 
vis favner mødet mellem centerområdebebyggelse og parcelhuskvarter. 

Håndtering af regnvand inden for lokalplanområdet skal ske på overfladen og lokalplanforslaget indeholder 
bl.a. bestemmelser om, at regnvand skal afledes i åbne render eller grøfter, så det bliver en rekreativ kvalitet 
for området. Vandhåndteringen vurderes at være i overensstemmelse med retningslinjerne i Kommuneplan 
2021-32 vedrørende bæredygtig vandhåndtering herunder indarbejdelse af LAR-løsninger i byudviklingen.
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Forslaget indarbejder biodiversitet i området på en måde, hvor det skaber merværdi for området. Dette er 
i overensstemmelse med intentionerne i Kommuneplan 2017-29 og Favrskov Kommunes biodiversitetsplan 
”Vild med Favrskov”.

ØKONOMI
Kommunen har afholdt udgifter til erhvervelse af grunden og nedrivning af de eksisterende bygninger. Der 
vil herudover være kommunale udgifter forbundet med byggemodning og udstykning. Der lægges op til en 
grøn byggemodning af området, hvor det grønne areal i midten af lokalplanområdet etableres først. Ved 
senere udbud og salg af arealerne inden for lokalplanområdet vil der på sigt kunne forventes en 
salgsindtægt. Der vil blive fremlagt en separat politisk sag vedrørende dette.

Vejene klassificeres som offentlige veje, og der må forventes udgifter til efterfølgende kommunal drift og 
vedligehold.

Lokalplanområdet ligger i byzone og forbliver i byzone ved endelige vedtagelse af lokalplanen. Kommunen 
vil tinglyse forbud mod brug af pesticider inden for lokalplanområdet. 

INDDRAGELSE
Der har været afholdt et borgermøde i Ulstrup 3. maj 2022, hvor oplæg til indretning af området blev 
præsenteret og hvor borgerne efterfølgende havde mulighed for at komme med kommentarer. På baggrund 
af de indkomne kommentarer er der indarbejdet mulighed for let erhverv i en del af området og mulighed 
for både tæt-lav og etageboliger i området ud mod Østergade.

Der er herudover afholdt et dialogmøde med bestyrelsen fra Andelsboligforeningen Fermparken angående 
vejadgang til den del af området, der ligger nord for Fermparken. Vejadgangen til området er placeret på 
baggrund af dialogen med andelsboligforeningen.

Borgerinddragelse og kommunikation om lokalplanforslaget sker efter reglerne i planloven. Det er et 
selvstændigt mål med planloven, at offentligheden i videst muligt omfang inddrages i planlægningsarbejdet.

Lokalplanforslaget skal efter godkendelse offentliggøres ved annoncering på kommunens hjemmeside med 
en indsigelsesfrist, som Teknik og Miljø anbefaler fastlagt til otte uger.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At ”Forslag til lokalplan nr. 413 Boligområde i Ulstrup midtby og tillæg nr. 11 til Kommuneplan 2021-
32 ” godkendes og fremlægges i offentlig høring i otte uger.

BESLUTNING

Plan- og Landdistriktsudvalget, 10. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.



Økonomiudvalget, 22. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt med den tilføjelse, at forvaltningen inden Byrådets behandling 29. november 2022 
fremlægger forslag til en alternativ vejføring fra Østergade til den østlige del af lokalplanområdet i stedet 
for adgangen via Fermparken. 

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt med den tilføjelse, at der indarbejdes nye kortbilag 2, 3, 3A og 4 (side 24-27) i forslaget til 
lokalplan, og at forslaget i øvrigt tilrettes i medfør heraf. De nye kortbilag tilføjes referatet fra Byrådsmødet. 

Bilag
1. Forslag til lokalplan nr. 413 -  Boligområde i Ulstrup midtby (3448717)
2. Forslag til tillæg nr. 11 til Kommuneplan 2021-32 (3448966)
3. Understøttelse af FN’s verdensmål (3436593)
4. Nye kortbilag med vejadgang fra Østergade til delområde II nord for Fermparken (3463916)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3448717
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3448966
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3436593
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3463916




Punkt 8: Forslag til lokalplan nr. 421 og tillæg nr. 7 til Kommuneplan 2021-
32 Boligområde i Vadsted, Hammel

EMN-2022-01593

Bilag

Forslag til lokalplan nr. 421 - Boligområde i Vadsted, Hammel

Forslag til tillæg nr. 7 - Boligområde i Vadsted Hammel

Understøttelse af FN’s verdensmål



8. Forslag til lokalplan nr. 421 og tillæg nr. 7 til Kommuneplan 2021-32 Boligområde i 
Vadsted, Hammel (Åben)

Tidl. politisk behandling PL-U, 07.04.22, pkt. 7
Forventet sagsgang PL-U, ØK, BY
Lovgrundlag Planloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til ”Forslag til lokalplan nr. 421 Boligområde i 
Vadsted, til 2021- Kommuneplan 32”. nr. 7ogHammel” ”Forslag tillæg til 
Planforslagene fremlægges efterfølgende i offentlig høring. 

Området udgør ca. 35 ha, hvoraf en større andel udgøres af to dalforløb, som er kendetegnende for 
Vadstedområdet. 

Formålet med lokalplanen er at muliggøre, at området kan bebygges med åben-lave og tæt-lave boliger 
med tilhørende fri- og opholdsarealer. 

Teknik- og Miljøudvalget godkendte i 2012 vejnavnene for de udlagte veje i Vadstedområdet. Det er 
herigennem besluttet, at boligvejen i den sydlige del af lokalplanområdet udgør en videreførelse af 
Kornmarken og adresseres hertil, mens den nordgående stamvej med tilstødende boligveje navngives 
Havrebakken.

VURDERING
Der er i tilknytning til lokalplanen udarbejdet et tillæg til Kommuneplan 2021-32, som udvider rammeområde 
3.BO.17 for at give en mere hensigtsmæssig afgrænsning på lokalplanområdet omfattet dalstrøget mod 
vest samt en mindre teknisk justering af rammeområde 3.RE.10. 

Lokalplanen giver mulighed for åben-lav og tæt-lav bebyggelse med en attraktiv placering, hvor et kuperet 
landskab og en varieret natur er rundt omkring samt en god tilknytning til Hammel. For delområder med 
tæt-lav bebyggelse vil der være mulighed for fællesskabsbaserede boliger med fælles parkering og 
fælleshuse. 

Dalforløbene, som er en stor del af lokalplanområdet, er udlagt til fælles fri- og opholdsarealer med 
tværgående grønne kiler og et stisystem, som binder lokalplanområdet sammen med det eksisterende 
boligområde og de rekreative arealer med Vadstedsøerne nord for.  

Håndtering af regnvand skal ske på overfladen, og lokalplanen indeholder bl.a. bestemmelser om, at 
regnvand skal afledes i åbne render eller grøfter, så det bidrager til en rekreativ kvalitet i området. 
Vandhåndteringen vurderes at være i overensstemmelse med retningslinjerne i Kommuneplan 2021-32 
vedrørende bæredygtig vandhåndtering herunder indarbejdelse af LAR-løsninger i byudviklingen.

I forbindelse med lokalplanprocessen tages der stilling til, hvordan overfladevand kan håndteres ved en 
fremtidig realisering af lokalplanen. Herudover er der foretaget undersøgelser af de rørlagte vandløb i 
forbindelse med byggemodning af 2. etape på Hvedebakken. Der er umiddelbart tale om drænrør med et 
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mindre opland, som ikke vil give en væsentlig værdi at åbne som forespurgt til den politiske igangsætning 
af lokalplanen. 

ØKONOMI
Udbygningen af området forventes realiseret som kommunal udstykning. Området er aktuelt privat ejet, og 
der er indledt dialog med de enkelte ejere omkring en eventuel kommunal overtagelse af de berørte arealer 
og ejendomme. Der vil blive forelagt særskilte sager om jordkøb og byggemodning for Byrådet.

Fordelings- og stamveje klassificeres som offentlige, og der må forventes udgifter til efterfølgende 
kommunal drift og vedligeholdelse. Dette er også gældende, hvis området bliver en privat udstykning. De 
resterende vejstrækninger vil blive vurderet i forbindelse med udstykningsprojekter for de enkelte 
delområder. 

Sideløbende med lokalplanen udarbejdes en trafikmodel, som vil belyse fremtidige trafikale udfordringer 
for hele strukturplanområdet for Vadsted, som lokalplanen er en del af. 

Lokalplanområdet er beliggende i landzone og overføres ved lokalplanens endelige vedtagelse til byzone.

Der er ikke indgået aftale om pesticidfri drift med ejere af de berørte ejendomme. Forud for salg af grunde 
vil kommunen tinglyse deklarationer om pesticidfri drift.

INDDRAGELSE
I forbindelse med udarbejdelse af forslaget til lokalplanen har de berørte ejendomme på Hedehusvej været 
inviteret til et naboorienteringsmøde. På mødet fremkom forslag til lokalplanens indhold, herunder ønsker 
om en mere hensigtsmæssig afgrænsning af lokalplanområdet mod nordvest, bufferzone mellem de 
sydligste grunde i området og de nedenfor beliggende marker samt bekymringer vedrørende etableringen 
af et sammenhængende stisystem rundt om Vadstedsøerne.

De nævnte bemærkninger er overvejet i forbindelse med udarbejdelsen af lokalplanforslaget, men er kun 
delvist indarbejdet. Der er ikke udlagt bufferzone syd for området, idet der er fastholdt en afgrænsning af 
området svarende til første etape af Kornmarken. 

Borgerinddragelse og kommunikation om forslaget til lokalplan og kommuneplantillæg sker efter reglerne i 
planloven. Det er et selvstændigt mål med planloven, at offentligheden i videst muligt omfang inddrages i 
planlægningsarbejdet. 

Forslaget til lokalplan og kommuneplantillæg skal offentliggøres ved annoncering på kommunens 
hjemmeside med en indsigelsesfrist, som Teknik og Miljø anbefaler fastlagt til otte uger.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At ”Forslag til lokalplan nr. 421- Boligområde i Vadsted, Hammel” og ”Forslag til tillæg nr. 7 til 
Kommuneplan 2021-32” godkendes og fremlægges i offentlig høring i otte uger.

BESLUTNING



Plan- og Landdistriktsudvalget, 10. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 22. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt.

Bilag
1. Forslag til lokalplan nr. 421 - Boligområde i Vadsted, Hammel (3449928)
2. Forslag til tillæg nr. 7 - Boligområde i Vadsted Hammel (3440340)
3. Understøttelse af FN’s verdensmål (3431363)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3449928
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3440340
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3431363




Punkt 9: Anlægsbevilling - Byggemodning af areal til offentlige formål ved
Hadbjergvej i Hadsten

EMN-2021-03122

Bilag

Kortbilag - Nyt område til offentlige servicefunktioner ved Hadbjergvej i Hadsten

Kortbilag - Østre Ringvej



9. Anlægsbevilling - Byggemodning af areal til offentlige formål ved Hadbjergvej i Hadsten 
(Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 22.06.21, pkt. 17
Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag Lokalplan nr. 408, Vejloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 18,15 mio. kr., samt en 
tillægsbevilling til vejdriftsområdet på 0,3 mio. kr., i alt 18,45 mio. kr., til udstykning og 
byggemodning af et nyt område til offentlige servicefunktioner ved Hadbjergvej i Hadsten. 

Den nye udstykning, som dækker et samlet areal på ca. 7 ha, udgør første etape af realiseringen af 
lokalplan nr. 408. Byggemodningen omfatter den vestlige del af lokalplanområdet, hvor det kommende 
plejecenter skal opføres. Projektet vil desuden indeholde en udvidelse af Hadbjergvej på strækningen 
mellem Galten Hedevej og Østre Ringvej, samt etablering af en ny rundkørsel i krydset Hadbjergvej/Østre 
Ringvej. 

Vedhæftede kortbilag ”Nyt område til offentlige servicefunktioner ved Hadbjergvej i Hadsten” viser 
projektarealet.

VURDERING
Byggemodningen vil ske i overensstemmelse med ”Lokalplan nr. 408 - Offentlige formål og boliger ved 
Hadbjergvej i Hadsten”. Lokalplanen blev godkendt af Byrådet 25. oktober 2022 med tilhørende ”Tillæg nr. 
3 til Kommuneplan 2021-31”. 

Byggemodningen bidrager til realiseringen af lokalplanen og muliggør dermed opførelse af bygninger og 
funktioner til offentlige formål herunder specifikt et nyt plejecenter. Herudover vil udstykningen levere den 
nødvendige vejforsyning til øvrige fremtidige byggefelter til offentlige serviceformål, som efterfølgende kan 
udnyttes efter behov.

Det bemærkes, at byggemodning ligeledes muliggør en efterfølgende vejtilslutning til lokalplanens østlige 
del – et kommende boligområde med en blanding af tæt-lav og etagebebyggelse. 

Der er i 2021 gennemført geotekniske og arkæologiske forundersøgelser af området. Arealerne, som 
Moesgaard Museum i den forbindelse har udpeget til arkæologisk udgravning, forventes frigivet til 
anlægsarbejde i 4. kvartal 2022. 

Skitse- og detailprojektering af vejanlæg blev igangsat i september 2022 og forventes afsluttet i december 
2022. Anlægsarbejdet forventes gennemført i perioden marts til august 2023.

I forbindelse med byggemodning foreslås det, at navngivningen af den nuværende ”Østre Ringvej” ændres 
til ”Fynsvej”. Navneændringen foreslås som følge af, at Østre Ringvej ikke fungerer som Ringvej og alene 
forbinder Hadbjergvej og Fynsvej. Der er ingen adresser tilknyttet Østre Ringvej. Vejstrækningen er 
udpeget i ”Kortbilag - Østre Ringvej”.
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ØKONOMI
Anlægsudgifterne til byggemodning udgør overslagsmæssigt 18,45 mio. kr., fordelt som følger:

Vejafvandingsbidraget vil blive endeligt fastsat på baggrund af Favrskov Forsynings takster som en 
procentdel af anlægsudgiften til regnvandsanlægget.

Der er i Budget 2023-26 afsat rådighedsbeløb på jordforsyningsområdet på i alt 35,0 mio. kr. fordelt med 
15,0 mio. kr. i 2023 og 20,0 mio. kr. i 2024 til byggemodning og udstykning af det samlede lokalplanområde. 
Det foreslås, at det afsatte rådighedsbeløb i 2023 øges med 3,45 mio. kr. og rådighedsbeløbet afsat i 2024 
reduceres tilsvarende. Byggemodningen af 1. etape kan dermed finansieres af det afsatte rådighedsbeløb 
i 2023.

Der vil i byggemodningsprocessen blive afholdt udgifter til fremføring af hovedledninger til fjernvarme- og 
vandforsyning. Alle øvrige tilslutningsafgifter skal afholdes i forbindelse med de fremtidige byggeprojekter.

Byrådet godkendte 22. juni 2021 en anlægsbevilling på 670.000 kr., som har finansieret udgifterne til 
forundersøgelserne og projekteringen af udstykningen. 

Da byggemodningsprojektet indeholder den nødvendige forberedelse for vejtilslutning af lokalplanens 
østlige del, vil dette areal efterfølgende kunne udbydes som en samlet storparcel uden yderligere 
byggemodningsomkostninger for Favrskov Kommune.    

Områdets vej- og stiarealer vil blive optaget som offentlige veje. Vedligeholdelsesudgifterne til disse 
omfatter hovedsageligt vintervedligehold, drift af vejbelysning, drift af rabatgræs samt renhold af fortove og 
stier. Dertil kommer, at udstykningen omfatter et areal på ca. 25.000 m2, hvor der vil blive etableret et 
sammenhængende grønt område, med efterfølgende kommunale grønne driftsopgaver. Teknik og Miljø 
vurderer, at den samlede driftsudgift til både infrastruktur og grønne områder udgør 190.000 kr. årligt. 
Beløbet foreslås indarbejdet i forbindelse med den tekniske budgetlægning for 2024-27 på vejdriftsområdet.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

Aktivitet Beløb kr.
Opmåling og udstykning 250.000
Udbud, tilsyn og projektledelse 200.000
Vej- og stianlæg 11.750.000
Anlæg til håndtering af klimavand 500.000
Belysning 700.000
Tilslutningsafgifter 2.000.000
Fællesarealer og beplantning 1.500.000
Uforudsete udgifter 1.250.000
Vejafvandingsbidrag (driftsudgift) 300.000
I alt 18.450.000



1. At Byrådet giver en anlægsbevilling på 18,15 mio. kr. til byggemodning af 1. etape af lokalplan nr. 
408, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2023.

2. At Byrådet giver en tillægsbevilling i 2023 til vejdriftsområdet på 300.000 kr. til vejafvandingsbidrag, 
finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2023 til byggemodning af lokalplan 408.

3. At Byrådet giver et tillæg til rådighedsbeløbet på 3,45 mio. kr., således der er afsat i alt 18,45 mio. kr. 
i 2023 til finansiering af byggemodning af 1. etape af lokalplan 408, og at rådighedsbeløbet i 2024 
reduceres tilsvarende.

4. At der i forbindelse med budgetlægningen for 2024-27 indarbejdes 190.000 kr. årligt til 
vejdriftsområdet til drift og vedligehold af udstykningen.

5. At det godkendes, at vejstrækning ”Østre Ringvej” ændres til ”Fynsvej” ved byggemodningens 
afslutning.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 9. november 2022:
Fraværende: Niels Christian Selchau-Mark

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 22. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt.

Bilag
1. Kortbilag - Nyt område til offentlige servicefunktioner ved Hadbjergvej i Hadsten (3430373)
2. Kortbilag - Østre Ringvej (3445893)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3430373
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3445893




Punkt 10: Anlægsbevilling til skovrejsning

EMN-2021-00849

Bilag

Oversigt 30 ha skov ved Himmerigskoven

Synliggørelse af FN´s verdensmål i forhold til skovrejsning



10. Anlægsbevilling til skovrejsning (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 22.06.21, pkt. 23
Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. til kommunal 
skovrejsning. Der er i budget 2022-25 afsat et rådighedsbeløb på 1,5 mio. kr. i 2022 
til skovrejsningsprojekter.

Formålet med anlægsbevillingen er at realisere kommunens skovrejsningsplan, som blev vedtaget 22. juni 
2021. Ifølge planen skal der rejses 521 ha skov fra 2022. Målene med skovrejsningsplanen er i seks 
beskrevne områder at sikre rent grundvand i de områder, hvor der indvindes drikkevand, at skabe 
rekreative bynære områder, inddrage tiltag til at øge biodiversiteten samt bidrage til reduktion af CO2-
udledningen. Anlægsbevillingen understøtter således også klimaindsatsen i forslag til Budget 2023-26. 

Samarbejdet mellem Favrskov Kommune, Naturstyrelsen Kronjylland og Hinnerup Vandværk om udvidelse 
af Himmerigskoven mellem Hinnerup og Grundfør er i september 2022 suppleret med et tillæg til 
samarbejdsaftalen.

Tillægget omfatter 30 ha tæt på eksisterende vandværksboringer nord for Herredsvej og indebærer en 
kommunal forpligtelse på 2,1 mio. kr. som bidrag til arealerhvervelsen, når forhandling om jordkøb afsluttes. 

VURDERING
Anlægsforslaget bidrager til at gennemføre skovrejsningsplanen, og udvidelsen 
af samarbejdsaftalen om Himmerigskoven gennemfører ”Hinnerup Øst” projektet. 

ØKONOMI
I 2022 er der afsat et rådighedsbeløb til ”Plan for skovrejsning” på 1,5 mio. kr. (A-216 i budget 2022-25) til 
udgifter i forbindelse med projektet. Anlægsbevillingen kan finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2022 
samt uforbrugte rådighedsbeløb afsat i 2020-2021 på 0,6 mio. kr., der er overført til 2022.

INDDRAGELSE
Potentielle samarbejdspartnere og bidragydere bliver inddraget i projektet. Der vil foregå i en tæt dialog 
med relevante lodsejere i områderne, som er omfattet af skovrejsningsplanen med henblik på samarbejde 
om skovrejsning eller jordkøb. 

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At Byrådet godkender en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 
2022 til gennemførsel af plan for skovrejsning.

BESLUTNING
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Teknik- og Miljøudvalget, 9. november 2022:
Fraværende: Niels Christian Selchau-Mark

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 22. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt.

Bilag
1. Oversigt 30 ha skov ved Himmerigskoven (3452967)
2. Synliggørelse af FN´s verdensmål i forhold til skovrejsning (3445867)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3452967
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3445867




Punkt 11: Grøn omstilling af hjemmeplejens bilflåde

EMN-2020-32756

Bilag

Evaluering af et års afprøvning af elbiler hjemmeplejen

Anlægsinvesteringer ved videre omstilling af hjemmeplejens bilflåde til elbiler



11. Grøn omstilling af hjemmeplejens bilflåde (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 23.02.21, pkt. 17
Forventet sagsgang SS-U, TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til evaluering af afprøvning af elbiler i 
hjemmeplejen. Byrådet skal på den baggrund tage stilling til en videre grøn omstilling 
af bilflåden i hjemmeplejen i Favrskov Kommune. 

I februar 2021 besluttede Byrådet at igangsætte et toårigt projekt vedrørende afprøvning af elbiler i 
hjemmeplejen i Hinnerup. Projektet har til formål at indsamle erfaringer med elbiler i forhold til CO-
besparelse, drifts- og anlægsøkonomi, brugernes daglige opgaveløsning samt drift og vedligehold. I 
forbindelse med sagens behandling protokollerede Byrådet, at:

”… hvis de opridsede spørgsmål til afdækning […] viser sig at være afdækkende ved midtvejsevalueringen, 
og den rette placering af ladestanderne kan afklares, så vil Favrskov Kommune på dette tidspunkt også 
påbegynde omlægning til elbiler i Hadsten og Hammel”.

Hjemmeplejen i Hinnerup har pr. 1. september 2021 udskiftet 12 benzinbiler med 12 elbiler med hver sin 
ladestander. Elbilerne er afprøvet i dag- og aftenvagter i hjemme- og sygeplejen i Hinnerup og omegn. Der 
har pga. rækkevidde ikke været indsat elbiler på de større ruter, hvor bilerne kører 24 timer i døgnet fordelt 
på både dag-, aften- og nattevagt. Afprøvningen af elbiler har pr. 31. august 2022 været i gang et år. Der 
er på baggrund af dette års erfaringer med elbilerne udarbejdet et evalueringsnotat, som er vedlagt.

Evalueringen viser, at der som forventet er en miljøgevinst ved at udskifte benzinbiler til elbiler. Rent 
økonomisk viser evalueringen, at der har været en marginal merudgift på 4 øre pr. kilometer i forhold til, 
hvis der var kørt i tilsvarende benzinbiler. Dette tal indeholder dog ikke udgifter til etablering og afskrivning 
af ladestandere, som således er påregnet som en separat anlægsudgift. Derudover viser afprøvningen, at 
ladekapaciteten og elbilernes rækkevidde passer til kørselsbehovet ifm. de afprøvede ruter i dag- og 
aftenvagt i hjemmeplejen i Hinnerup. Selve implementeringsperioden har krævet en ekstra opmærksomhed 
fra hjemmeplejens servicetekniker og medarbejdere for at tilegne sig de nødvendige erfaringer og 
kompetencer til at betjene elbilerne og ladestanderne. 

Medarbejderne er samlet set glade for elbilerne og oplever, at de understøtter deres arbejde godt. 
Medarbejdere og ledere bakker op om at køre i elbiler, så længe der er nem adgang til strøm som ved det 
nuværende setup med én ladestander pr. elbil. Alt i alt kræver det ikke umiddelbart ekstra ressourcer at 
drifte eller vedligeholde elbiler og ladestandere ift. tilsvarende benzinbiler. 

Yderligere omstilling af hjemmeplejens bilflåde til elbiler
Hjemmeplejen i Favrskov Kommune har i alt 68 biler. Af disse er 12 allerede omstillet til elbiler og 10 biler 
indgår ikke i omstillingen. Af de 10 biler er fire af disse hjælpemiddeldepotets biler, der er indrettet med lifte 
til hjælpemidler, som er særligt strømkrævende og som med den nuværende batteriteknologi ikke er 
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hensigtsmæssige at omstille til elbiler. Derudover drejer det sig om seks biler, som bruges til tre-vagtslag 
med nattevagter, og som har for få og for korte tidsrum til opladning.

Der er således yderligere 46 biler, der over de kommende år kan omstilles til elbiler. Disse er fordelt på fire 
forskellige matrikler i Hinnerup, Hadsten, Hammel og Ulstrup. Det foreslås, at bilerne udskiftes med elbiler 
i takt med, at leasingkontrakterne på de nuværende biler udløber. Dette fremgår af nedenstående tabel:

Dato Lokation Antal biler
September 2023 Hadsten hjemmepleje 11
September 2023 Teknikerbil, hjælpemiddelservice 1
Juli 2025 Ulstrup hjemmepleje 17
September 2025 Hammel hjemmepleje (9)

Hadsten hjemmepleje (2)
Hinnerup hjemmepleje (3)

14

April 2026 Hadsten hjemmepleje 1
Juni 2026 Hinnerup hjemmepleje 2
I alt 46

Omstillingen af de 46 biler vil kræve opsætning af et tilsvarende antal ladestandere på de respektive 
udkøresteder. Disse skal stå færdige, så de er klar til ibrugtagning, når elbilerne tages i drift.

VURDERING
Social og Sundhed og Teknik og Miljø vurderer, at der på baggrund af konklusionerne fra evalueringen er 
grundlag for at gennemføre en grøn omstilling af hjemmeplejens bilflåde til fordel for miljøet.

Det bemærkes, at omstillingen sker samtidig med en række aktuelle samfundsudviklinger, som kan få 
indflydelse på implementeringen. Det drejer sig bl.a. om stigende priser på energi og materialer samt en 
aktuel overefterspørgsel på bilmarkedet samt på ladeanlæg. Afhængig af udviklingen på disse områder, 
kan dette påvirke både pris og tidsplan – både hvad angår biler og ladestanderanlæg.

Såfremt der skal igangsættes en grøn omstilling af hjemmeplejens bilflåde, vil det to-årige projekt med 
afprøvning af elbiler blive afsluttet.

ØKONOMI
Evalueringen viser, at der det seneste år har været en marginal merudgift på 4 øre/km. forbundet med at 
køre elbil fremfor benzin- eller dieselbil, når disse leases på samme vilkår. Såfremt merudgiften over de 
kommende år forbliver på et lignende niveau, vil denne kunne afholdes inden for hjemmeplejens budget.

Det vurderes, at etableringen af ladestandere til de resterende biler i hjemmeplejen udgør samlet ca. 2 mio. 
kr. Denne udgift vil skulle fordeles over en årrække svarende til den udskiftning, der vil ske af bilerne i takt 
med leasingkontrakterne for bilerne udløber og skal erstattes af nye. Det forventes, at udgiften til 
etableringen af ladestandere til elbiler i hjemmeplejen i 2023 vil udgøre ca. 0,6 mio. kr.

Der er afsat 1,5 mio. kr. i 2023 og 2 mio. kr. i 2024 i Budget 2023-26 (A-212) til etablering af ladestandere 
ved med ladestanderstrategien ogoverensstemmelse kommunens bygninger i



ladestanderbekendtgørelsen. Udgiften hertil anslås til en samlet anlægsudgift på ca. 3,5 mio. kr. Størrelsen 
af at forinteresse ved ladestandere etablereanlægsudgift endelige den markedets af afhænger 
kommunens bygninger. På den baggrund foreslås det, at etableringen af ladestandere i hjemmeplejen i 
2023 finansieres af det afsatte rådighedsbeløb. 

Økonomien til etablering af ladestandere de følgende år vil blive håndteret i budgetlægningen for 2024.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed og direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At evalueringen af et års afprøvning af elbiler i hjemmeplejen tages til efterretning.
2. At der igangsættes en omstilling af den resterende del af hjemmeplejens bilflåde til elbiler som 

beskrevet.
3. At der gives en anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. til etablering af ladestandere til 12 biler i 

hjemmeplejen i 2023 finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2023.

BESLUTNING

Social- og Sundhedsudvalget, 8. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Teknik- og Miljøudvalget, 9. november 2022:
Fraværende: Niels Christian Selchau-Mark

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 22. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt.

Bilag
1. Evaluering af et års afprøvning af elbiler hjemmeplejen (3401919)
2. Anlægsinvesteringer ved videre omstilling af hjemmeplejens bilflåde til elbiler (3426203)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3401919
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3426203




Punkt 12: Revideret kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri samt
målopfølgning på rusmiddelområdet efter høring

EMN-2020-18848

Bilag

Kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri - med synlige rettelser

Kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri grafisk opsætning

Handicaprådets høringssvar



12. Revideret kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri samt målopfølgning på 
rusmiddelområdet efter høring (Åben)

Tidl. politisk behandling SS-U og BS-U, 06.09.22, hhv. pkt. 3 og pkt. 
3,AU,07.09.22, pkt. 1

Forventet sagsgang       SS-U, BS-U, AU, ØK, BY
Serviceloven, sundhedsloven, lov om     Lovgrundlag
ungdomsuddannelse for unge med særlige behov

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til revideret kvalitetsstandard for handicap- og psykiatriområdet i 
Favrskov Kommune efter høring. Kvalitetsstandarden gælder for perioden 2023-2024.

Kvalitetsstandarden beskriver det serviceniveau, som Byrådet inden for de lovgivningsmæssige rammer 
fastlægger for indsatsen til borgere på handicap- og psykiatriområdet. Beskrivelsen af indholdet, omfanget 
og udførelsen af de kommunale ydelser skal sikre sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte 
ressourcer, afgørelserne og levering af hjælpen.

Kvalitetsstandarden revideres og godkendes hvert andet år, så det sikres, at informationen til borgerne er 
opdateret. Kvalitetsstandarden vil også blive opdateret i tilfælde af ændringer i gældende lovgivning eller 
efter beslutninger i Byrådet, der direkte eller indirekte har betydning for serviceniveauet. Der er ingen 
lovgivningsmæssige krav om, at der skal være kvalitetsstandarder på det sociale område.

Kvalitetsstandarderne for Handicap og Psykiatri var tidligere opdelt således, at de respektive områder 
havde hver deres kvalitetsstandard. Med revideringen af kvalitetsstandarden er områderne blevet samlet 
under én standard.

Ifølge serviceloven og tilknyttede bekendtgørelser skal der opstilles måltal for indsatsen på 
stofmisbrugsområdet. Disse indgår i Favrskov Kommune som en del af kvalitetsstandarden. 

Byrådet skal derfor ifm. behandling af kvalitetsstandarden også tage stilling til opfølgning på mål for 
rusmiddelbehandling 2021-2022 samt mål for rusmiddel-behandling 2023-2024. Kvalitetsstandarden har 
været sendt i høring hos Handicaprådet.

VURDERING
Revideringen har givet anledning til at samle nogle af de afsnit, der tidligere fremgik under hver 
kvalitetsstandard. Der er således lavet følgende nye fælles afsnit: 1. Forord, 2. Henvendelse, 4. Hvis du 
ønsker at klage, 5. Tilsyn på Handicap og Psykiatri, 6. Opfølgning på indsatser og tilbud, 7. Hjælp os med 
at hjælpe dig og 8. Lovgrundlag.

Social og Sundhed vurderer, at én samlet kvalitetsstandard i højere grad gør det overskueligt for borgerne 
at orientere sig om tilbuddene på handicap- og psykiatriområdet og ligeledes understøtter tilgangen om én 
samlet indgang. 

Byråd
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Sags-ID: EMN-2020-18848
Dok-ID: 3437738
Sagsbehandler: emml



De foreslåede ændringer har overordnet set til formål at øge læsevenligheden for borgerne. Dette gøres 
blandt andet ved at afkorte afsnit samt ved at omskrive til et lettere og mere præcist sprog. Desuden er 
informationer, der tidligere fremgik under de respektive kvalitetsstandarder, blevet samlet under nye fælles 
afsnit. Kvalitetsstandarden vil desuden blive opsat i en ny og mere tilgængelig onlineversion, der 
understøtter der ændringer, medfører i ændringer foreslået brugervenlighed. større Der ikke er 
serviceniveau, sagsbehandlingsfrister m.v. 

De konkrete ændringer fremgår af den vedlagte kvalitetsstandard, hvor den overstregede tekst foreslås 
slettet, og den resterende farvede tekst foreslås tilføjet.

Opfølgning på mål for rusmiddelbehandling 2021-2022
Favrskov Rusmiddelcenter er pr. 1. maj 2022 i kontakt med 121 borgere. Af disse er ca.:
 Halvdelen af borgerne med alkoholmisbrugsproblematikker
 Halvdelen af borgerne med stofmisbrugsproblematikker
 Én ung under 18 år med stofmisbrugsproblematikker, og ingen unge under 18 år med 

alkoholmisbrugsproblematikker.

I perioden 1. maj 2021 til 1. maj 2022 er der afsluttet 77 behandlingsforløb. Af disse har 30 borgere opnået 
deres individuelle behandlingsmål, og én borger har genhenvendt sig ved rusmiddelcenteret (tilbagefald). 

For de resterende afsluttede behandlingsforløb i perioden skyldes afslutningen enten flyttet kommune, 
udeblivelse, ikke ønske om fortsat behandling, død, andet, eller manglende afslutningsårsag.

Byrådet har på sit møde 15. december 2020 vedtaget konkrete mål for rusmiddelbehandling, der både 
omfatter stof- og alkoholområdet:

1. Andelen af misbrugere, der opnår deres individuelle mål efter afsluttet behandling, udgør minimum 
65%.
Målet er ikke nået. I perioden 1. maj 2021 til 1. maj 2022, har 39% (30 ud af 77) opnået deres 
individuelle mål efter afsluttet behandling. 

2. Andelen af misbrugere, der har afsluttet deres behandling med det ønskede mål og får tilbagefald 
inden for 12 måneder, udgør maksimalt 10%.
Ved tilbagefald forstås, at borger har genhenvendt sig til Favrskov Rusmiddelcenter. I perioden 1. maj 
2021 til 1. maj 2022 har én borger genhenvendt sig inden for 12 måneder. Målet er således nået.

Sammenlignes nærværende måltal med dem for perioden 2019-2020, ses umiddelbart et fald i andelen af 
borgere, hvis mål er opfyldt ved afsluttet behandling. Sammenligningen er dog behæftet med usikkerheder, 
idet målsætningerne for nærværende periode omfatter hele rusmiddelområdet. Til sammenligning har 
målsætningerne tidligere kun omfattet stofmisbrugsområdet. 

Yderligere kan det ikke afvises, at Covid-19 har påvirket det samlede resultat, eksempelvis ift. borgernes 
fremmøde til behandling og øget isolation.

Mål for misbrugsbehandling 2023-2024



Børn og Kultur samt Social og Sundhed vurderer, at de opstillede mål for rusmiddelbehandling 2021-2022 
bør fastholdes for perioden 2023-2024. Dette både for fortsat at arbejde i retningen af, at en større andel 
borgere fremover opnår deres individuelle mål efter afsluttet behandling samt med henblik på at kunne 
følge målopfølgningen over tid. Dog foreslås en ændring i ordlyden ift. anden målsætning, således der er 
tale om genhenvendelse fremfor tilbagefald. Forvaltningen foreslår følgende målsætninger for 2023-2024:

1. Andelen af misbrugere, der opnår deres individuelle mål efter afsluttet behandling, udgør minimum 
65%.

2. Andelen af misbrugere, der har afsluttet deres behandling med det ønskede mål og genhenvender sig 
inden for 12 måneder, udgør maksimalt 10%.

Forvaltningen vil løbende vurdere, hvilke data der er relevante for at kunne belyse udviklingen på 
rusmiddelområdet og justere i henhold til dette.

Handicaprådets høringssvar
Kvalitetsstandarden samt målopfølgning på rusmiddelområdet har været i høring i Handicaprådet i perioden 
9. september til 23. september 2022. Handicaprådets høringssvar er vedlagt som bilag.

Handicaprådet bemærker til kvalitetsstandardens afsnit 3.4 om bostøtte, at bostøtten ikke udelukkende kan 
beskrives som midlertidig, da det afhænger af en konkret vurdering. Ligeledes bemærkes, at der ift. 
tilpasningen af bostøtte bør fremgå, at det også er omfanget, der bliver tilpasset. 

Til afsnit 3.8. om STU foreslår Handicaprådet, at Favrskov Kommune får et løbende optag på STU, fremfor 
at uddannelsen kan påbegyndes to gange årligt for at skabe større fleksibilitet og modvirke mistrivsel og 
isolation. 

Til den grafiske opsætning bemærker Handicaprådet, at en af faktaboksene er svært læselig. Desuden 
foreslår Handicaprådet at undlade fotos i kvalitetsstandarden, da disse nemt kan opfattes nedladende eller 
misvisende. 

Forvaltningen er enig i Handicaprådets bemærkninger til afsnit 3.4., og de konkrete ændringsforslag er 
indarbejdet i kvalitetsstandarden. Forvaltningen har desuden ændret den grafiske opsætning af den omtalte 
faktaboks.

I forhold til forslaget om udeladelse af fotos i kvalitetsstandarden, bemærker forvaltningen, at der generelt 
er stor opmærksomhed på, hvordan anvendte billeder fremstår, herunder at de ikke må virke nedladende 
eller udstille borgere. De valgte billeder i kvalitetsstandarden synes i dette tilfælde at give et menneskeligt 
udtryk og vise dagligdagen på tilbuddene i Handicap og Psykiatri. Handicaprådets forslag er således ikke 
imødekommet.

Hvad angår forslaget om løbende optag på STU, så deler forvaltningen ønsket om at skabe fleksibilitet for 
borgerne. Et løbende optag på STU vil imidlertid give udfordringer af planlægnings- og personalemæssig 
karakter, hvorfor de to årlige optagelser fastholdes. Til Handicaprådets bemærkning om at modvirke 
mistrivsel og isolation, bør det pointeres, at ingen borgere efterlades uden indsats, ej heller inden optaget 
på STU.



ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE
Kvalitetsstandarden samt målopfølgning på rusmiddelområdet har været i høring i Handicaprådet.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed, direktøren for Børn og Kultur samt direktøren for Job og Økonomi 
indstiller til Byrådet:

1. At kvalitetsstandarden for Handicap og Psykiatri godkendes.

Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

2. At opfølgning på mål for rusmiddelbehandling 2021-2022 samt mål for rusmiddelbehandling 2023-2024 
godkendes.

BESLUTNING

Social- og Sundhedsudvalget, 8. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2022:
Fraværende: Ingen

Ad 1. Indstilles godkendt.
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 9. november 2022:
Fraværende: Ingen

Ad 1. Indstilles godkendt for så vidt angår afsnit 3.8.

Økonomiudvalget, 22. november 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt.

Bilag
1. Kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri - med synlige rettelser (2598479)
2. Kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri grafisk opsætning (3438969)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/2598479
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3438969


3. Handicaprådets høringssvar (3439912)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00221/_goapi/Documents/OpenByDocId/3439912




Punkt 13: Lukket: Salg af jord - Hammel

EMN-2022-00097
Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende:
Maria Degn og Rikke Randrup Skåning
Godkendt
.



Punkt 14: Lukket: Køb af jord - Aidt

EMN-2022-00298
Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende:
Maria Degn og Rikke Randrup Skåning
Godkendt
.



Punkt 15: Digitalt underskriftsark

EMN-2022-00196



15. Digitalt underskriftsark (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BY
Lovgrundlag

Byrådet skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert byrådsmedlem, som har deltaget 
i mødet underskrive ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING
.

Byrådet, 29. november 2022:
Fraværende: Maria Degn og Rikke Randrup Skåning

Godkendt.

Bilag

Byråd
29. november 2022  19:00

Sags-ID: EMN-2022-00196
Dok-ID: 3459651
Sagsbehandler: tinj
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